Si no hubiera ningún intelecto, aún así toda cosa estaría determinada por su naturaleza a manifestarse [*esset nata se manifestare*], según el grado de su entidad. Y este “darse a conocer” [*notitia*] es aquello por lo cual la cosa se dice que es conocida por naturaleza, no porque la naturaleza la conozca, sino porque, en virtud de su manifestación propia –mayor o menor– estaría determinada por su naturaleza, en lo que respecta a ella misma, a ser conocida de manera más o menos perfecta<sup>23</sup>.

La manifestación, entonces, no es algo que se perfeccione gracias a la verdad, sino que es más bien intrínseco al ser, que no requiere de un orden

---

<sup>20</sup> Cf. san Hilario de Poitiers, *De trinitate* V n. 3, ed. P. Smulders, Corpus Christianorum Series Latina 62, Turnhout: Brepols, 1979, pp. 153-154; santo Tomás, *De veritate*, q. 1 a. 1 in corp., XXII<sup>1</sup> 6; Enrique de Gante, *Summa*, a. 34 q. 5 in corp., XXVII 211; Leo Elders, *The Metaphysics of St. Thomas Aquinas in a Historical Perspective*, Leiden – New York – Köln: Brill, 1997, pp. 98-99; Wippel, *op. cit.*, pp. 109-112.

<sup>21</sup> Cf. Enrique de Gante, *Summa*, a. 34 q. 3 in corp., XXVII 192: “Cum enim verum de suo nomine et impositione, qua addit aliquid super ens, non dicit nisi rationem manifestativi vel declarativi eius quod est apud intellectum, et ratio talis non est aliquid super ens absolutum, sed solum ratio respectus, dicendum est absolute quod veritas, sicut neque in aliis rebus, sic nec in Deo est ratione suae essentiae absolute, sed solum ex aliquo respectu ad aliud, ut ad intellectum [...], et hoc non ex respectu ad aliquem intellectum extra Deum creatum, cui imprimuntur notitiam suam, quia talis respectus ei accidit, quemadmodum et omnes alii quos habet ad creaturas [...], sed ex respectu ad ipsum intellectum divinum. Non ad suam causam, quemadmodum veritas per se non est in aliqua re de veritate creaturae, sed solum ex respectu ad intellectum divinum ut absolute comprehendentem id quod est in natura et essentia sua secundum rationem veritatis.”

<sup>22</sup> Cf. Paiva, *op. cit.*, pp. 159-160.

<sup>23</sup> Duns Scoto, *Metaph.* VI, q. 3 n. 28, OPh IV 66: “Si nullus esset intellectus, adhuc quaelibet res secundum gradum suae entitatis esset nata se manifestare. Et haec notitia est qua res dicitur nota naturae, non quia natura cognoscat illam, sed quia propter propriam manifestationem – maiorem vel minorem – nata esset, quantum est de se, perfectius vel minus perfecte cognosci.”